Joannes idem Apostolus et Evangelista in Epistola sua ait : *Quicumque odit fratrem suum, homicida est* (1. Joan. 3. 15) : et recte. Cum enim homicidium ex odio sæpe nascatur : quicumque odit, etiam si necdum gladio percusserit, animo tamen homicida est. Cur, ais, tale principium? Scilicet ut veteri rancore deposito, **28** mundum pectoris Deo parem habitaculum. *Irascimini*, inquit David, *et nolite peccare*

refert, et *ἠπορεύθη ἰταλίας πόλιν, primam*, seu limitaneam, *ἰταλίας urbem* facit. Verissime Ptolemæus, alique confinem dicunt *ἠπορεύθη ἰταλίας ἡδὲ τὸ Νορῶν Παννονίας, inter Italianam sub Norico Pannoniæ*. Hic aliquandiu Hieronymus stetit, nec multam a Patria sua Stridonæ aberat.

(e) Quam Martian. respuit, voculam sibi ex editis ac Mss. omnibus reposuimus.

(f) Hæ decem Hieronymi Epistolæ interciderunt ; et quidam codices retinent, *jam non fallor*. De sequenti *mi* interjectione consule si libet Varronem lib. 6. Lucilius : *Nec laudare hominem, neque mi facere unquam*, id est, ne minimam quidem voculam proferre, quod communi proverbio dicunt, *οὐδὲ γῆ*.

(g) Abest hæc salutiō a Veronensi ac Nonantulanæ exemplaribus.

(h) Alias 36. Scripta circa idem tempus, quo superior.

(*Psal.* 4. 5). Hoc quid velit intelligi, Apostolus plenius interpretatur: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes.* 4. 26). Quid agemus nos in die iudicii, super quorum iram non unius diei, sed tantorum annorum sol testis occubuit? Dominus loquitur in Evangelio: *Si offers munus tuum ad altare, ibique recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, (a) relinque ibi munus tuum ante altare, et vade reconciliari prius fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (*Matth.* 5. 23). Væ mihi misero, ne dicam et tibi, qui tanto tempore, aut non obtulimus munus ad altare, aut, ira permanente (b) sine causa, obtulimus. Quomoda in quotidiana prece unquam diximus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth.* 6. 12), animo discrepante cum verbis, oratione dissidente cum factis? Precor itaque, quod et ante annum prioribus litteris rogaveram (1), ut pacem, quam nobis reliquit Dominus, habeamus (*Joan.* 14); et neum desiderium, et tuam mentem Christus intueatur. In brevi ante tribunal ejus reconciliata, seu scissa concordia, aut præmium recuperabit, aut pœnam. Quod si tu, quod procul absit, nolueris: ego liber ero. Epistola me hæc mea, cum lecta fuerit, absolvet.

EPISTOLA XIV (c).

AD HELIODORUM (d) MONACHUM.

Heliodorum peregrinationis suæ comitem, quem frustra conatus erat apud se in Eremito delinere propositi socium, datis litteris, quemadmodum discedenti promiserat, ad se invitat, et vitæ eremiticæ beatitudinem prædicat.

1. Quanto amore et studio contenderim, ut pariter in eremo moraremur, consciunt mutua caritatis pectus 29 agnoscit. Quibus lamentis, quo dolore, quo gemitu, te abeuntem prosecutus sim, istæ quoque litteræ testes sunt, quas lacrymis cernis interlitas. Verum tu quasi parvulus delicatus, contemptum rogantis per blandimenta fovisti, et ego incautus, quid tunc agerem, nesciebam. Tacere in? sed quod arden-

(a) Absunt a nostris Mss. *relinque ibi munus tuum ante altare.*

(b) Respicit comma illud *sine causa*, quod Domini verbis apud *Matth.* c. 5, v. 22. *omnis qui irascitur fratri suo*, in quibusdam codicibus addebatur; a quibus tamen radendum postea contendit ipse Hieron. in Commentar. in *Matthæum*, et lib. 3. in epist. ad *Ephesios*. Legerunt vero olim haud pauci Patres tum Latini, tum Græci, quos suo loco adducemus; quin etiam antiquissimus noster Verouensis codex, qui Italicam versionem vultu creditur continere, hodieum exhibet. Iterum nostro Hieron. lib. 2. contra *Pelagianos*, quos libros sub vitæ suæ finem scripsit, in *eodem*, inquit, *Evangelio legitur*: qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio: « licet in plerisque codicibus antiquis *sine causa* additum non sit, ut scilicet ne cum causa quidem debeamus irasci. »

(c) *Alias 1. Scripta eodem tempore sive an. 373.*

(d) Hæc una germana est inscriptio, non vero quam præferunt alii codices *Presbyterum* vel *Episcopum*, aut quæ *Martianæo* placet *Monachum*, postea *Episcopum*. Vetus edit. habet ad *Heliodorum nondum Episcopum*. Scilicet, cum ex *Aquileiensi* Monacho *Altini* Episcopus jussus fuerit *Heliodorus*, seque in ea dignitate prælere admodum gesserit, clariorem Episcopi titulum suffecerunt librarii pro eo, quem *Hieronimus* tum temporis scripserat *Monachi*.

(1) Hanc priorem Epistolam amisimus.

ter volebam, moderate dissimulare non poteram. Impensius obsecrarem? sed audire nolebas, quia similiter non amabas. Quod unum potuit, sprete caritas fecit. Quem præsentem retinere non valuit, nunc quærit absentem. Quoniam igitur et tu ipse abiens postularas, ut postea quam ad deserta migrassem, invitatoria ad te scripta transmitterem, et ego me facturum promiseram: (1) Invito, jam propera. Nolo pristinarum necessitatum recorderis. Nudos *AMAT EREMUS*. Nolo te antiquæ peregrinationis terreat difficultas. Qui in Christum credis, et ejus crede sermonibus. *Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis* (*Matth.* 6. 33). Non pera tibi sumenda, non virga est. Affatim dives est, qui cum Christo pauper est.